41 Multi enim intelligunt illum text. in laico, qui proditorie homicidium commisit; & hoc magis consonat Scripturae sacrae, quae ibi ponitur: & sensus est, ut si occidens confugiatur ad Ecclesiam, & teneat altare, debeat tamen inde evelli, quia proditorie occidit, nec gaudet immunitate, de qua in cap. Inter alia, de immunitat. Ecclesiast. Verbum enim, evellens, ibi significat abstractionem facti, non autem separationem clerici ligati Ecclesiae. Et hunc intellectum ponit ibi gloss. in verb. per insidias, & Holtien. in princ. in verb. Altarium, Alex. conf. 145. V. s. Themate, num. 5. lib. 7. & Aretin. hic numer. 59. &

& videtur hodie approbatus in Constitutione 7. Gregorij XIV. de immunitat. Ecclesiast. ut dixi in dicto cap. Inter alia, num. 31. & 51. Plerique autem exponunt verbum, moriatur, ibi positum, id est, deponatur, quod habetur in stat. mortis, §. Quia ergo, 2. quest. 7. Et haec est communis sententia, ut attestat Aretin. dicto num. 59. Quamvis enim verbum, moriatur, regulariter sit intelligendum de morte naturali, tamen hoc fallit quando refertur ad Ecclesiam, quae hanc poenam non infligit, cum non habeat vindictam sanguinis, ut dictum est. Et est simile in cap. Per venerabilem, Rationibus, infra qui fil. sint legit. ubi verba illa Deuteronomi, decreto Iudicis morietur, quae in veteri testamento intelligebantur de morte naturali, in lege nova ab Ecclesia sic exponuntur, mori praecipitur, id est, per excommunicationis sententiam velut mortuus a communione fidelium separari: nam ut inquit Holtien. ibi num. 35. duplex est mors, scilicet corporalis, quam exerceat iudex secularis cum gladio materiali, post quem animadvertit in facinorosos homines, l. 3. ff. de iurisdi. omni. iudic. c. ille gaudium, 24. quest. 4. id est, fundendo sanguinem, animam, quae dat vitam corpori, extra corpus verit, & sic anima separata a corpore remanet ipsum corpus mortuum. Alia est mors spiritualis, quam exerceat Princeps Ecclesiasticus gladio spirituali cap. Vitis, 16. quest. 2. quo animadvertit in facinorosos, scilicet expellendo, & separando gratiam Dei, quae est vita, sive spiritualis anima animae humanae. Et haec anima spirituali ab anima humana separata, remanet anima humana mortua, ut cap. Si quis Presbyteriorum, de reb. Ecclesiae, non absen. cap. Corripiantur, 24. quest. 3. cap. Si quis, de major. & obed. unde Augustinus tom. 9. tract. 49. in loannem. (Est mors, quam homines timent, scilicet separatio animae a corpore; & est mors quam non timent, scilicet separatio Dei ab anima, quae est vera vita animarum.) Et de morte spirituali scilicet depositionis communiter intelligitur illa Decretalis prima de homicid. ut praedixi. Et quavis lex Exodi ibi posita loqueretur de morte naturali, tamen illud praecipuum, cum sit iudiciale, fuit evocatum per Adventum Christi, ut docet S. Thomas in 1. 2. quest. 103. art. 4. & quest. 104. art. 3. & cum sit hodie redacta inter constitutiones Canonicas, non debet intelligi secundum rigorem, quo intelligebatur in lege veteri, sed secundum mansuetudinem Ecclesiae in lege Evangelica, quae utitur gladio spirituali non ad mortem, sed ad medelam.

45 c. Multi, in princ. 2. quest. 1. cap. Audi, 11. quest. 3. & cap. Cum medicus, de sentent. excomm. lib. 6. Nec satisfacit ponderatio Ancharam, & Abbatis, quod verbum, moriatur, ibi ponatur in tertia persona, scilicet per executionem iudicis secularis: quia Ecclesia dum tradit reum seculari potestate, non debet adiacere, ut moriatur. Imò debet efficaciter intercedere ut citra mortis periculum circa eum sententia moderetur, quae sunt verba text. in cap. Novimus, de verb. significat. & hic notat Holt. num. 8. in verb. Comprimentus, & Joan. Andr. num. 9. in eod. verb. Nec refragatur text. in c. Delatori, 4. quest. ult. quia intelligitur mystice, ut ibi notat Archid. & Turrecrem. & scripti plenius in d. cap. 1. n. 4. de homicid.

ni, & Abbatis inducitur, text. in dicto cap. Novimus, de verb. significat. ubi Papa occasione explicandi contenta in Canonibus antiquis, & in libro Decreto contra falsarios promulgato super forma degradationis, & traditionis faciendae seculari potestati, sic ait: (Ut clericus propter hoc, vel aliud flagitium grave non solum damnabile, sed damnosum fuerit degradatus, tanquam exutus privilegio clericali seculari foro per consequentiam applicetur: nam jus alternativa ostendit regulam degradationis, & traditionis clerici facinorosi non esse restringendam ad solum crimen falsi, sed generaliter intelligendam pro quolibet crimine gravi damnabili in se, & damnoso quoad exemplum aliorum.) Nec satisfacit responso Aretin. hic num. 59. vers. Non obstat text. in cap. Novimus, & aliorum diversum delictum grave, & damnosum intelligi, quando delinquens est incorrigibilis propter scandalum, seu malum exemplum. Quoniam huic interpretationi obstat natura dictae alternativae: nam sicut qualitas incorrigibilitatis non requiritur in prima parte alternativae pro crimine falsi, ita nec in altera super alio flagitio gravi, hinc rebus in una parte alternativae declaratur habitus respectu ad positam in alia, secundum Barr. in l. 1. num. 1. & Socin. Sen. eod. num. 1. ff. de reb. dub. Tum quia dictio, aliud, ostendit Summum Pontificem intellexisse de simili gravi quidem, sed citra requisitum incorrigibilitatis sicut in falso, quia ponitur comparative ad illud, secundum gloss. in l. 1. Si fugitivi, in ver. Alia poena, C. de serv. fugitiv. & Bald. in l. fin. num. 1. C. de his qui non domin. Et ita praesallegatum cap. Novimus, intellexit Innoc. ibi num. 1. dum generaliter ait: (Nota quod pro quolibet crimine, dummodo sit damnabile, & damnosum, potest aliquis tradi Curiae seculari.)

50 Sed ad textum in dicto c. Novimus, ego respondeo, verba illa, vel aliud flagitium grave, esse intelligenda de criminibus, pro quibus est expressum in iure clericum esse degradandum, & tradendum Curiae seculari: nam cum prima pars alternativae loquatur de falsario litterarum Apostolicarum, de quo est in iure expressum, ut debeat degradari, & cur in cap. Ad falsarium, de crim. fals. utique dum text. dicit propter hoc, scilicet crimen falsi, & postea subiungit, vel aliud flagitium grave; debet intelligi de alio flagitio similiter in iure expresso, ponderando dictionem aliud, quae est repetitiva similium iuxta praecitam gloss. in d. l. Si fugitivi. Inter casus autem in iure expressos non reperitur homicidium qualificatum, nec homicidium, vel furtum iteratis viribus repetitum, ut latius dicitur infra num. 68. & seq. & num. 83. Innocentius vero in dicto cap. Novimus, num. 1. non residet in illa opinione, quod pro quolibet crimine damnabili, & damnoso possit quis degradari, sed subiungit, vel aliter, ut dicimus in cap. excommunicatus, supra de haer. ibi autem num. 1. tenet pro tribus tantum criminibus in iure expressis posse fieri degradationem, & traditionem Curiae seculari. Et ita Innocent. potius allegari potest pro contraria sententia: & similiter dum dicit hunc textum non procedere si enormitas criminis aliud inducat, allegat textum in d. c. Ad falsarium, Et sic loquitur in casibus exceptis in iure.

47 Secundo igitur loco pro opinione Ancharam

51 Tertio, Pro eadem opinione Abb. in d. c. *At si clerici*, num. 41. col. penult. ante med. ver. *Allego etiam cap. xum*, supra eodem, inducit text. in cap. *Pro humani*, de homicid. lib. 6. ubi cum clerici mandantes, seu facientes hominem Christianum interficere per aliam suam, & receptantes, defendentes, seu occultantes a salislinum habeantur ab omnibus diffidati: ex hac perpetua diffidatione ex verisimili mente innuitur Ecclesiam nolle graviter delinquentes in suo foro retinere, sed iuxta delicti qualitatem puniendos dimittere Curia seculari.

52 Verum ut respondet Aretin. hic num. 59. circa fin. ille casus specialis habuit causam, & occasionem a frequentissimis cadibus, & magnis periculis, quae inmebant: propter illos salislinos; unde in aliis delictis quantumcunque enormibus non videtur militare eadem ratio: nam propter delicti frequentiam aliquid levis statuitur, ut. *Aur. scilicet in fin. ff. de p. us. & nihilominus etiam vigeret eadem ratio: quia tamen lex ista est poenalis, & exorbitans, non debet fieri extensio: text. est notabilis in l. sed sciendum. ff. ad leg. Pompe. de Parricid. & bene facit gloss. notabilis in Clem. *Ne sic, qui in verbo. Esilem. de etat. & qual. nec oblat text. in cap. De multa. de probe. d. quia dici potest ibi fieri extensionem propter favorem publicum Ecclesiarum: vel dicas, licet alias fieret extensio, non tamen fieri posse ubique, quae potestas conceditur laico super iuribus, vel personis spiritualibus, quia cum licet sit odiosa, non extenditur etiam per maiorem rationem, ut in cap. *Tua. 3. primo, infra de decimis*, iuncto cap. *Cum in tua. eodem tit. secundum Aretin. hic num. 60. & 61.***

53 Quarto, Pro hac parte allegatur text. in *Sunt quadam*, 23. *quasi. 5.* ubi dicitur: sunt quadam enormia flagitia, quae potius per mundi iudices, quam per Antistes, & Rectores Ecclesiarum vindicantur: & in fine subiungitur, illos maxime constitutos esse propter latrones, homicidas, raptores, & ut illos damnent, & alios suo timore compescant.

54 Sed ille textus non loquitur de clericis, sed de laicis, qui, ut ibi dicitur, interficiunt Pontificem Apostolicum, Episcopum, Presbyterum, sive Diaconum. Tales enim vindicantur a secularibus potestatibus, licet puniri possint etiam per Ecclesiam, cum crimen sacrilegii sit mixti fori, ut notatur in cap. *Cum sit generale, infra, de foro competent.* alioquin si textum de clericis intellexeremus, & de omnibus delictis ibi expressis, sequeretur, ut clerici pro quolibet homicidio, furto, vel raptu puniendi essent per Iudicem secularem, quod est de directo contra hoc capitulum, & c. *Tua, infra de poen.*

55 Quinto, Ad idem inducitur text. in cap. *At si clerici, in fine supra eodem*, ibi: (Non debet quemlibet pro suis excessibus iudici tradere seculari.) Quae verba innuunt Episcopum posse hoc facere etiam non data incorrigibilitate, licet facere non debeat indifferenter, & quandoque, sed tantummodo cum delictum hoc exigit, vel ob sui gravitatem, vel frequentationem secundum Abb. ibi d. col. pen. post. medium, vers. Item induc.

56 Verum hic intellectus desumitur ex illis verbis, non debet quemlibet, exponendo non quemlibet, id est, nullum, sed alii melius exponunt quemlibet, id est, depositum: & hoc modo ille text. potius facit pro hac parte secundum Aretin. hic d. *num. 61.*

57 Sexto, & ultimo (quod est praecipuum fundamentum pro hac opinione) in huiusmodi delictis atrocissimis, quae requirunt poenam excessivam, non inventur aliqua poena Canonica, quae reus possit condigne puniri, ex Theorica Innocentii in cap. *Qualiter & quando*, num. 6. vers. *Secundum Canones autem*, & ibi etiam Joann. Andr. num. 18. eodem vers. *infra de accusat.* ubi aequiparando pro modo regularum poenas Canonicas legalibus poenis tradunt regulam quod in omnibus delictis, in quibus per leges saeculi imponitur poena mortis naturalis, secundum Canones succedit poena degradationis, & traditionis Curiae saeculari; & ergo contra clericum, qui homicidium qualificatum perpetravit, vel plura homicidia, falsitates, vel latrocinia, Ecclesia uti poterit hac poena degradationis, & traditionis Curiae saeculari; quia non habent ultra quid faciat, ut hic dicitur, cum secundum Canones nunquam imponatur poena mortis corporalis, cap. *Clericus*, & cap. *Sententiam, infra ne Clerici vel Monach.* cap. 1. & 2. 51. *dist. 14.* Cum enim pro simplicis homicidio, vel furto procedat ad depositionem, & destructionem in Monasterium, ut hic, & in cap. *Tua, de poenis*, utique pro qualificato, vel iterato, cum gravior poena ei condigna non reperitur inter Canones, recurrendum erit ad vindictam secundum leges saeculi mediante degradatione, & traditione iudici saeculari, ut plenus ratiocinatur Abb. ut supra num. 39. vers. *Item praemittendum cum duob. seqq.*

58 Et confirmatur, quia poena ita debent adquiri, & commensurari delictis, ut quod seuerius est commissum, gravius vindicetur, cap. *Non asseramus*, 24. *quasi. 1.* cap. *Quasi sit, de his que sunt a maior. par. cap. fin. in fin. de excess.* *Prelat.* & ex iteratione delicti poena augetur secundum gloss. in l. *Quicunque, in verb. vel tertio, in fin. C. de serv. fugitiv.* & in l. *Servus, in verb. Sapius, C. ad leg. Jul. de vi publ. vel privat.* quia iteratio transit in consuetudinem peccandi, l. 3. in fin. *C. de Episcop. audient.* At si homicidium, & furtum qualificatum, vel iteratum circa incorrigibilitatem puniretur eadem poena Canonica depositionis, seu destructionis in Monasterium, quae punitur simplex, & unicum, non servaretur iustitia adaequationis: ergo pro illius observatio dicendum est in qualificato, seu iterato locum esse degradationis, & traditioni Curiae saeculari. Quod primo loco animadvertit Abb. d. num. 39. vers. *Et prima*, & Anchar. d. *conf. 158. n. 2.*

59 Ceterum hoc fundamentum principale destruitur manifeste ex eo, quia pro atrocissimis delictis, pro quibus secundum leges imponenda esset poena mortis, Ecclesia habet poenam carceris perpetui, quae proportionatur poenae mortis naturalis, saltem quando hic destruitur debet sustentari poena, & aqua: nam, ut inquit Cardin. hic num. 4. vers. *Oppono eo casu*, quo clericus detrahitur in Monasterium ad agenda perpetuam poenitentiam, ut sustineretur poena doloris, & aqua angustiae, iuxta textum in cap. *No-*

60 *vimus*, §. *Pro illo vero falsario scelerato, infra de verb. significat.* huiusmodi poena est loco ultimi supplicij: si ergo non est clericus delinquens impunitus, imò acerbis affligitur, quia minor poena & saltem non est illi in mori, quam dim affligi, sperare. Ita Cardinal. cum quor concordat Aretin. hic num. 53. & facit text. in cap. *Nihil enim*, 62. *il secundo, de consecration. dist. 14. §.*

61 Nec adversatur doctrina Innocentii in dicto cap. *Qualiter & quando*, num. 6. vers. *Secundum Canones autem, de accusat.* quia non dicit id, ad quod Anchar. eum allegat: esus enim verba haec sunt, (Secundum Canones autem nunquam imponitur poena corporalis mortis, sed est quadam, quae quasi similis ei habetur, scilicet quia relinquitur saeculari iudici puniendus.) Allegat cap. *Ad falsarium, de crimin. fals.* & alia iura, in quibus expressum est clericum esse comprimendum a saeculari potestate; atque ita Innocentius non constituit illam regulam, quam ex eo elicit Anchar. quod in omnibus casibus, in quibus lex civilis imponit poenam mortis naturalis, secundum canones succedat poena degradationis, & traditionis Curiae saeculari: Hoc enim est manifeste falsum, quia lex civilis in multis casibus pro magnis flagitiis imponit laico poenam ultimi supplicij: & tamen lex canonica non imponit poenam degradationis actualis, nec traditionis Curiae saeculari, ut in cap. *Tua, infra, de poenis.* Et hic ponderat Aretin. num. 61. vers. *Nec est verum quod semper Canon imponat poenam*

62 *clerico, quia post conventionem poena civili, quae imponitur laico. Ideoque lex civilis pro adulterio imponit laico poenam mortis corporalis, ut in l. Quamvis, la secunda, C. de adult. de communi. Alex. conf. 13. post numer. 3. lib. 7. & tamen clericus pro adulterio secundum canones non degradatur, sed deponitur, & in Monasterium detrahitur ad agenda perpetuam poenitentiam cap. *Si quis Episcopus*, 81. *dist. 10. glof. 1. in cap. Lator*, 2. *quasi. 7. de communi.* Clarus in §. *Adulterium*, vers. *Sed quarto.* Item pro raptu lex civilis imponit laico poenam ultimi supplicij, l. *unic. C. de rapt. virg. & tamen lex Canonica non imponit Clerico poenam actualis degradationis, nec traditionis Curiae saeculari, sed depositionis, ut cap. De puella, 36. q. 2. & notat Archid. in cap. *Lex illa, in fine, 36. q. 1. & idem in raptu mortialis, ut l. Si quis non dicam rapere, C. de Episcop. & Cleric. iuncto cap. Nullus 36. qu. 2. Quinimo in pluribus delictis atrocissimis, pro quibus lex civilis imponit poenam excessivam, secundum Canones non fit degradatio, ut dicam infra num. 83. & seqq.***

63 Delictus igitur fundamentis opinionis Anchar. & Abb. magis placet contraria opinio, quae proculdubio validioribus sicutur rationibus, & magis est auctoritativis corroborata: nam pro illa allegari possunt antiqui ferè omnes, qui tenuerunt non esse locum degradationi, nec traditioni Curiae saeculari, nisi in casibus in iure expressis, de quibus dicam in fin. num. 66. & seqq. eamque tuetur in specie, & communem dicit Aretin. hic à numero. 51. ad 62. *Barbatia in c. At si clerici, à num. 120. usque ad num. 158. praesertim numer. 138. in fin. & seqq. supra eod.* & ibi etiam Dec. numer. 258. vers. *Alia tamen opinio, dicens*

64 *Prosp. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3*

65 hanc veriore de iure vero, num. 182. & 182. Anthon. Burgol. numer. 106. ver. *Tu autem cum tribus seqq.* Arnold. Albat. in repetit. cap. *Quoniam quasi. 11. à num. 37. usque ad 77. de heretic. lib. 6.* Riminald. Jun. *conf. 68. §. num. 30. & seqq. vol. 6.* Berrett. *conf. 76. num. 12. Plaza in Epitom. de iur. lib. 1. c. 21. num. 7. & 13. & c. 22. num. 43. Villalob. commun. opinio. littera C. num. 83. & littera I, num. 8. Bonacoll. commun. opinio. crim. lib. 1. in verb. *Clerici si per infidat*: & alii recentiores. Et eam tenuit aperte Host. in c. 1. num. 2. de homicid. ubi firmat Clericum pro homicidio ex infidiis, seu cum prodicione, etiam qualificato, de quo loquitur illud cap. Ita demum esse tradendum Curiae saeculari, si sit incorrigibilis, & non alias iuxta text. hic. Item Clericum pro homicidio depositum si postea committat alia homicidia, non tamen esse tradendum Curiae saeculari, nisi sit incorrigibilis secundum gradus hic praescriptos, sentit clarè Cardin. hic num. 4. vers. *Oppono.**

66 Principale fundamentum huius opinionis est, quia Ecclesiastica libertas, & Clericorum exemptio a saeculari potestate non tantum Canonice sanctionibus, sed etiam divina ordinatione fuit constituta cap. *Si imperator*, & ibi glo. in verb. *Et desunt*, Turretrem. & praepos. num. 1. 96. *dist. in Concil. Trident. sess. 25. de reformat. cap. 20. & scripti plenus in c. Ecclesia sanctae Mariae, numer. 10. & seqq. supra de consuet.* & est communis

67 opinio, ut dixit Rota inferius citanda num. 79. ergo solus Papa potest huiusmodi exemptionem limitare, seu declarare praescribendo in quibus casibus clericis sint per Ecclesiam degradandi, & comprimendi per Curiam saecularem, quia cum non puri hominis, sed veri Dei vice fungatur in terris, ius divinum non humana, sed divina potius auctoritate distinguit, seu declarat, ut in cap. *Quanto supra de translat. Episcop.* & plenè declarat Host. in *summa, de rescript. §. Quas vires, vers. Potest autem*, & seq. Joann. Andr. in cap. *Actu legitimi*, num. 40. in fin. vers. *In contrarium allegatur, in Evangelio, de regul. iur. lib. 6.* Anchar. *conf. 373. Revocatur in dubium, & conf. 239. Parum dubitationis, Praepositi in c. Latorum, num. 17. 1. q. 1.*

68 Certi autem sunt casus, in quibus Romani Pontifices per Constitutiones suas vel in corpore iuris insertas, vel Extravagantes ordinaverunt Clericos esse degradandos, & tradendos Curiae saeculari, quorum primum est in crimine haereticis cap. *Excommunicamus, §. damnati*, & cap. *Ad abolendam, §. 1. de heret. cap. 1. & c. Super eo, 70. ed. tit. lib. 6.* Secundus est in crimine falsificationis litterarum Apostolicarum, cap. *Ad falsarium, de crimin. fals.* Tertius in crimine iudiciorum, & conspirationis contra proprium Episcopum, c. *Si quis Sacerdotum, 11. qu. 1. De quo dic plenius, ut scripti in d. cap. Ad abolendam, §. 1. q. 44. de heretic.* Et pro his tribus criminibus dontaxat de iure communi clericum posse degradari, & tradi Curiae saeculari, alias verò tradendum esse per Ecclesiam determinat Innocentius in dicto cap. *Excommunicamus*, numer. 1. glossa in d. cap. *Ad abolendam*, in ver. *Relinquitur*: cum quae concordant ibi Host. num. 1. vers. *Ab hac regula excipiuntur casus*, Joann. Andr. num. 1. vers. *In glossa tribus, Henric. Boic. numer. 21. vers. Fallit, ubi*

71 *etiam*

etiam Joannem, & Tancredum in hanc sententiam citat. Butr. num. 20. vers. Fallit in tribus casibus, Cardin. num. 7. & Abb. num. 11. vers. Sed fallit primo, Glo. sa. in d. c. Signis sacerdotum, in ver. Mox de postu. 11. qu. 1. ubi etiam Archid. num. 1. Turcicren. num. 5. vers. Ad secundam questionem. Cemin. num. 4. & Præpof. num. 5. glo. in cap. Novimus, in verb. Tradatur, de verbor. significat. & ibi etiam Innocent. num. 1. dum se remittit ad ea, quæ dixit in dict. cap. Excommunicamus, Hostiens. num. 1. in verb. Seculari traditur Caria; & Cardin. num. 4. & hic notari idem Hostiens. num. 11. Ex quibus patet hanc esse unanimum Canonistarum sententiam; & ita hanc esse communem theoreticam Doctorum affirmat Guilhelm. de Benedic. post tertiam partem repet. cap. Raynuitus de restan. in questione de homicid. num. 3. & sequent. quem refert Foller. in practico. crimin. canonice. fol. 272. num. 23. & Jul. Clar. in practico. crim. §. fin. quæst. 36. vers. Scias etiam; in alijs autem criminibus utcumque atrocissimis sufficit sola depositio, nec debet adualiter degradari, si paratus sit se corrigere, sed debet detrueri in perpetuum carcerem, ut tenent omnes supradicti, & hanc dicit esse communem opinionem Bolland. tit. de foro competente. num. 136. Quartus casus est in Clerico asfaffino, qui tanquam publicè diffidatus, absque ulla depositione, vel sententia ipso jure & facto relinquitur Curie seculari, ut in cap. Pro humanis de homicid. lib. 6. Unde tradendus est Curie seculari non expectatâ incorrigibilitate. Et est communis opinio, ut attestatur Guilhelm. de Benedic. in dict. quæst. de homicid. quam postea postea repetit. cap. Raynuitus. fol. 41. in fin. & Clar. in dict. quæst. 36. vers. Quæro etiam. Neque in hoc crimine asfaffini requiritur solemnis degradatio, ut dicit Callane. in consuet. Burgund. in ver. destrutiques rubr. 1. in ver. Si aucun. fol. 193. in a. salent. & alij apud Clar. in dict. quæst. 36. vers. Sed quæros tu fin. Franch. decis. 571. num. 7. requiritur tamen de claratio Judicis Ecclesiastici, qua pronuntiet ipsum esse asfaffinum: & hæc est communis opinio, ut dicit Capic. decis. 112. num. 2. & alij apud eundem Clar. loc. cit. Quintus casus est in Clerico incorrigibili, qui servatis gradibus poenarum præscriptis in hoc cap. Cùm ecclesia non habet ultra quid faciat præviâ degradatione traditur Curie seculari secundum unum intellectum, & secundum alium per Curiam clericalem comprimitur, ut dixi supra nu. 25. Sextus est in Presbyteris, & Clericis secularibus, & regularibus crimen nefandum contra naturam exercitibus: nam ex Constitutione 72. Pij V. incipien. Novendum illud scelus, in Bullar. tom. 2. pag. 299. omni privilegio clericali, omnique officio, dignitate, & beneficio ecclesiastico illius Canonis auctoritate privantur, ita ut per judicem ecclesiasticum degradati potestati statim seculari tradantur, quæ de eis illud idem capit supradictum, quod in laicos hoc in exitio devolutus legitimè reperitur sanctionibus constitutum. Quod etiam de perpetrantibus hoc scelus idem Pontifex prius statuerat in Constitutione 4. incip. Cum primum, §. 1. r. eodem tom. pag. 180. de cuius Bullæ intellectu vide quid scripsi in c. Ad falsarium, in §. not. infra de crimine 77. Septimus & octavus est in his, qui ad Ordi-

nam Presbyteratus minimè promoti, Missarum celebrationem reperti fuerint asfaffi, vel sacramentalem confessionem audivisse. Ab iniquificoribus enim, & locorum Ordinarijs ab Ordinibus, quos habuerint, degradari, statim Curie seculari traduntur debitis penis plendendi ex Bulla 81. Clementis VIII. incipien. Etsi alius, 78. in Bullar. tom. 3. pag. 128. Nonus & ultimus est in personis ecclesiasticis tam secularibus, quam regularibus, quæ in provincijs, regnis, civitatibus, & locis, in Italia duntaxat existentibus, aureas, vel argenteas monetas tondent, fabricant, colorant, vel alias adulterant, aut adulteratas scienter erogant, vel exponunt: nam præviâ degradatione Curie seculari puniendæ traduntur ex Constitutione Urbani VIII. incipien. in suprema, edita Idibus Novembris anno 1627. Cùm igitur regula stet pro exemptione Clericorum à seculari potestate ante omnem humanam Constitutionem a jure divino inductam, ut dicit præcitata glossa in cap. Si Imperator, 96. distin. & Bald. in auth. Statuimus in princip. Cod. de Episcopis, & Clericis, & à prædicta regula certantium casus reperiuntur excepti, ut dictum est utique in alijs non exceptis firmatur regula in contrarium, ut non hic locus huic poenæ degradationis, nec traditionis Curie seculari, leg. Quæstus, §. Denique, ff. de fund. instr. leg. Nam quod liquide, §. final. ff. de pen. legat. cap. 2. de conjugat. lepro. Et notat Dyn. in rubr. de regul. jur. lib. 6. & ita in proprijs terminis ratiocinatur Rotam Lucana in v. spatro natus 4. Junij 1607. coram Coccin. impellat. post Conil. Prosp. Farinac. decis. 241. ubi num. 3. dicit Clericos jure divino exemptos esse à jurisdictione laicorum ex præcitata glossa, quam Doctores communiter sequuntur, & num. 7. firmat Episcopum non posse devenire ad actualem degradationem Clerici, neque eum tradere Curie seculari nisi in calibus à jure Canonico, & ex jure novo, ut supra expressis, quos singillatim comme morat, licet mentionem non faciat de ultimo casu Clerici monetarij, quia tunc temporis nondum edita fuerat Constitutio Urbani VIII. Neque obstat, quod exceptio non excludat casus similes, imò similia, & æquiparata exceptis censentur excepta, ut notat glossa in l. 1. in ver. Judicari, c. de condit. indeb. & Abb. in cap. Quoniam frequenter, num. 6. vers. Si ergo eadem ratio, ut lit. non contestat. Et quando in uno casu est per omnia eadem ratio, non possit dici ampliatio, vel extensio, sed exclusio, seu comprehensio sub eodem casu disposito, ut in his terminis advertit Anchar. hic num. 13. vers. Non obstat si dicitur, & post eum Franch. decis. 370. num. 2. Quoniam ut ex Aretin. dixi supra num. 53. hoc non procedit quando lex est simul penalns, & exorbitans, quia tunc non potest procedi de similibus ad similia ex identitate, vel majoritate rationis. Item non procedit quando agitur de limitanda exemptione Clericorum à jurisdictione laicali, ut per eum. Et quod non sit deveniendum ad actualem Clerici degradationem extra casus in jure expressos, etiam in alijs sit eadem, vel major ratio, sic ostendit apertissime. Nam laici cudentes falsam monetam, committunt crimen lætæ

majestatis, & per leges civiles imponitur pena excessiva, quia traduntur flammis exurenti. & eorum bona publicantur, leg. 2. C. de fals. monet. secundum interpretationem, quam dicit esse communem Vivius comm. opinio: in verb. Monetam falsam Imperatoris, Covarr. Veterum collatio Numismatum, cap. 8. num. 3. & in Gallia falsificantes monetam Regis, in aqua fervente, sive bulliente suffocantur, ut refert Igne. in repet. §. Non alius, num. 597. ff. ad Sallantian. & Jul. Clar. in practico. crim. §. Falsum, vers. Dixi etiam; & tamen Clerici monetarij ante dictam Bullam Urbani VIII. non tradebantur Curie seculari, ut in Extravag. unic. de crimin. fals. inter communes: cùm hoc esset speciale infalsarijs litterarum Apostolicarum, ut in dict. c. Ad falsarium, de crimin. fals. nec post Bullam traduntur nisi in Italia. Similiter clerici Idolorum cultores, Aruspices, & Sortilegi de jure canonico deponuntur, & detraduntur in monasterium, ut cap. Si quis Episcopus, cum cap. sequ. usque in fin. 26. quæst. 5. Et tamen de jure Civili laici concremantur, & eorum bona publicantur, saltem in casu, l. 3. C. De malefic. & matrem. Item Episcopi, & Clerici rebellantes Sedi Apostolica non traduntur Curie seculari, nisi sequatâ incorrigibilitate, c. De Ligurijs, 23. quæst. 5. & tamen committunt crimen atrocissimum lætæ majestatis in primo capite, ut l. 1. in primo: & quod ibi notatur, ff. ad leg. l. i. malefic. & in Clem. Pij V. reitringitur ad excentes, ut dictum est supra num. 76. Ex quibus patet verum non esse quod tradit Abb. in cap. At si Clerici, num. 41. supra eod. ubi ait posse circa hoc dari novam doctrinam, quod ubique per leges imponitur pro crimine atrocissimo aliqua poena ex severissimis, puta ut reus damnetur ad bestias, vel igne comburatur, aut in frusta seindatur, contra clericum talia committentem possit juxta lex procedere super tali crimine atrocissimo, & episcopum in sententia, & processu prævenire, & eo degradatione legali poenâ afficere: patet enim ex prædictis etiam ubi lex imponit aliquam ex prædictis poenis severissimis, & excessivis, nihilominus non esse locum degradationi: & multo minus præventioni judicis laici, quia etiam in casibus, in quibus expressum est in jure, ut Clericus degradetur, nihilominus non efficitur de foro seculari, nisi postquam degradatio fuerit celebrata seculari potestate presente, ac pronuntiatum eidem cùm fuerit celebrata, ut in suum forum recipiat degradatum: & sic intelligitur tradi Curie seculari, ut est expressum in cap. Novimus, de verb. significat. & ibi dixi num. 5. & 6. facit cap. Degradatio, in fin. de pen. lib. 6. Cavendum est igitur ab hac nova Doctrina secundum illud Apostolice 13. ad Hebræos 9. Ductimus varijs, & peregrinis viis ad huc. Ad hoc c. Qui nesciat. 11. distin. & quod notat gloss. ult. in c. Cùm consuetudinis supra de consuetudin.

Secundò principaliter pro hac opinione inducitur multipliciter hoc cap. Nam Papa hic fuit consultus, an Regibus liceat clericos judicare, sive in furto, sive in homicidio vel perjurio, seu quibuscumque fuerint criminibus deprehensi: & quamvis in responso simpliciter dicat pro furto, vel homicidio, vel perjurio seu alio crimine, tamen illa dictio, quibuscumque, censeri debet repetita, ut responso congruat interrogationi, l. Ve responsum, C. de transactione. §. Præterea Institut. de inutil. stipul. Et ita intelligit hunc text. glo. in figuracione casus, dum dicit: Papa respondet, quod si clericus in furto, vel alio quocumque crimine deprehensus fuerit, &c. Dicit autem, quacumque, facit venire majora non obstant verbo, alia, ad notat. per Aretin. in l. Quicumque, per illum text. C. Qui admittit. & glo. juncto text. in c. Si sibi absenti, in vers. Quicumque alius, de proben. lib. 6. & firmavit Rota coram Crescentio decis. 1. alius 32. de privilegio. Præterea hic text. comprehendit homicidium & furtum sub unica verborum structura, & determinatione: ergo debet utrunque casum æqualiter determinare. l. Tam hoc jure, §. Si autem, & ibi Bart. num. 1. ff. de vulgar. & l. fin. C. de sentent. cum similib. Sed pro furto qualificato scilicet rei sacræ, & cum sacrilegio, Canones non imponunt hanc poenam traditionis Curie seculari, ut cap. fin. de furt. ergo nec pro homicidio cum sacrilegio, vel alijs qualificato. Uterius quod plura furtis, vel plura homicidia non sufficiant ad tradendum clericum Curie seculari non datâ incorrigibilitate secundum gradus hic præscriptos, probatur hic evidenter: Nam dicit text. depositum pro homicidio, vel furto, vel perjurio non statim esse compridendum per secularem potestatem; sed si sit incorrigibilis, prius esse excommunicandum, & crescente contumaciâ anathematizandum. Dicitur autem incorrigibilis, qui similia, vel deteriora crimina committit, nec vult penitere, secundum Anton. de Butr. hic num. 22. Ergo iteratio delictorum non sufficit ad tradendum Curie seculari, nisi deveniat in profundum malorum, & sic sequatur ultima incorrigibilitas, quæ succedit post anathema. Tunc enim Ecclesia non habet ultra quid faciat, & ideo ne ille sit perditio plurimorum, relinquit eum seculari potestati puniendum. Quod bene observat Host. hic prope fin. & Dec. in dict. c. At si clerici, num. 258. supra eodem, & latius dictum est supra in ult. notabili. Ad hæc Clericus non est tradendus Curie seculari, nisi quando ecclesia non habet ultra quid faciat, id est, quando de facto propter illius potentiam non potest eum comprimere, ut ostensum est supra in decimo notabili. Ergo non debet attendi ad effectum traditionis quale sit delictum, quod Clericus committit, sed an pro illo delicto possit per Ecclesiam coerceri de facto; & consequenter nec pro homicidio qualificato, vel iterato erit locus huic poenæ quamdiu Ecclesia de facto non impeditur poenis canonicis in eum animadvertere. Sed esto illa verba essent intelligenda de jure, & non de facto: nihilominus ut bene considerat Aretin. hic num. 52. quod hic dicitur, non tantum respicit poenam criminis, sed etiam remedium

dium corrigibilitatis, & conversionis; & intendi Pontifex, ut quando Ecclesia est ex parte omnes modos conversionis, & non potuit, tunc demum Clericus compingatur per secularem potestatem. Quamvis ergo contra Clericum, qui homicidium qualificatum, vel iteratum commisit, Ecclesia non habeat ultra quid faciat ad puniendum, habet tamen ultra quid faciat ad corrigendum; & hoc ponderat textus noster, qui fortissime facit contra opinionem Ancharani, & sequacium: Nam ut vides, Clericus non traditur Curia seculari, nisi his duobus concurrentibus, videlicet ut Ecclesia non habeat ultra quid faciat, & Clericus sit incorrigibilis, quod perinde est adicere, ut quoad penam, & quoad correctionem Ecclesia non habeat ultra quid faciat ad conversionem, maxime si Clericus sit paratus culpam faceri, & poenitere, vel non neget se velle poenitentiam subire. Igitur cum hac duo copulativè requirantur, non sufficit alterum ad inducendum hunc effectum, ut 1. *Si bareti plures, ff. de condit. insti.* & notatur in c. 2. *supra de rescriptis.*

100 Tertio principaliter pro hac opinione est textus in cap. *Tua, infra de penis*: ubi Pontifex requiritus qualiter puniri debeant Clerici in latrocinij, vel alijs magnis sceleribus deprehensi, respondens eos à suis Ordinibus degradatos esse detrudendos in arcta monasteria ad poenitentiam peragendam: nam latrocinium est delictum gravissimum, quam furtum, cap. 1. *in fin. de homicid.* unde secundum Host. in d. c. *Tua, in princ.* & Jo. Andr. num. 1. ille textus loquitur de ijs, qui se imminuunt enormitatis, juxta cap. *Perpendimus, de sent. excommuni.* Et sic loquitur de furibus qualificatis, & non de simplicibus, qui tamen & ipsi à suis Ordinibus sunt deponendi, ut hic patet, & degradatio, de qua in d. c. *Tua*, intelligitur de verbali, scilicet depositione, non de actuali, secundum Jo. Andr. *ibi num. 2.* alias non congruerent quæ ibi sequuntur de pena detractionis in monasterium: nam actualiter degradatus exiituri omni privilegio clericali, & statim efficerent de foro seculari, ut c. *Degradatio, de penis lib. 6. & c. Novimus, de verb. signific.* & latus d. cum est *supra n. 16. 90. & 91.* Item verba illa, in latrocinij, vel alijs magnis sceleribus, apta sunt comprehendere etiam plura latrocinia, vel magna scelera: ergo est ibi textus expressus, quod pro furto etiam qualificato, vel iterato Ecclesia non

101 imponit penam actualis degradationis. Quarto, & ultimo, alijs omisiss, ad idem est textus apertus in cap. *Ve sama, infra de sentent. excommunicat.* ubi dicitur, ut Clerici, qui graviter excedentes à Prælatu suis in monasterium detrusi carcerem claustrum effugiunt, & prioribus se sceleribus sceleribus immiscunt, ab ipsidem Prælatu possunt, ac debeant arctæ custodiæ mancipari, ne aliter ad similia, vel deteriora labantur; nec Curia seculari possit illos capere nisi de mandato eorundem Prælatorum, quia tunc non sua, sed illorum autoritate id facere videntur. Pondera illa verba: *graviter excedentes, junctis verbis prioribus sceleribus, quæ ostendunt hos Clericos gravia, seu magna scelera commisisse; & sic homicidia, vel furta, & similia, de quibus loquitur hoc cap. & d. cap. Tua, de penis.* Item pondera verba: *prioribus se sceleribus immiscunt*: nec non illa: *supra peiora*: quæ demonstrant eos de-

inde iterata, & graviora scelera commisisse. Et nihilominus à suis iudicijs Ecclesiasticis sunt comprimendi vel per se ipsos, vel hi necesse fuerit invocato brachijs secularis auxilio. Ergo est ibi casus expressus, quod pro magnis sceleribus iteratis, & scientiam pro homicidio qualificato, vel iterato Clericus non traditur Curia seculari non datâ incorrigibilitate. Ex quibus patet hanc opinionem verissimam, & non elicitum ab ea recedere in iudicando, vel consulendo.

102 Porro in hac opinione contrarietate alij considerantes etiam cessante incorrigibilitate à Clericis perpetrari posse talia flagitia, quæ non valeant condignè puniri solâ depositione, vel detractione in monasterium, cuius loco successit transmissio ad tritemes, nunc verò in ergastulum exultimantur hoc relinquendum esse arbitrio iudicis Ecclesiastici, qui juxta qualitatem facti, & personarum decernat an delinquens sit degradandus, & Curia seculari tradendus, nec ne: inter quos Covarr. *pract. quest. lib. 2. quest. 20. num. 7.* ubi ait: (Nec tamen inficior posse contingere homicidium, aliudve crimen ita perniciosum Republicæ inspeâs loci, temporis, & personarum qualitatibus, quod arbitrio discretorum iudicum hanc traditionem iustissime patiat. Et ex illo idem repetunt Plaza. in *Epitom. del. d. r. lib. 1. cap. 21. num. 13. ver. Nec me latet, Didac. Perez tom. 3. comm. in ordin. regul. Castell. lib. 8. tit. 4. l. 3. sub ver. Visum autem degradatus, Clar. in §. fin. dist. 4. quest. 36. ver. Pariter etiam, ubi postquam dixit opinionem Ancharani, & Abbatis servari in practica, ut scilicet propter homicidium proditorium, vel aliud enorme, & gravissimum delictum Clericus degradatus tradatur Curia seculari non expectatâ incorrigibilitate, seque etiam vidisse aliquando ita observari: concludit in huiusmodi casibus enormibus hoc relinquendum esse arbitrio ipsius iudicis Ecclesiastici degradantis, qui secundum qualitatem facti & personarum decernat an sit tradendus Curia seculari, vel non; subdit tamen in dubio non esse faciendam traditionem Clerici delinquentis, qui non est incorrigibilis, nisi natura rei, & circumstantiæ criminis aliud suadeant: & idem dicunt Scaccia de *Iulie, lib. 1. cap. 11. num. 66. ver. Alij tamen sunt, & 67. Farinac. qu. 8. num. 81. ver. Ego, & alij recentiores.* Addunt nonnulli huiusmodi arbitrium non aliter explicandum esse, quam consulto prius Summo Pontifice, secundum ea, quæ tradit Episcopus Scardensis in *tract. de censur. & irregularit. tit. de deposit. & degradat. cap. 14.* Qui pluribus exemplis ostendit in multis mundi partibus sapienter servatam fuisse dictam opinionem Ancharani, & Abbatis, accedente tamen Summi Pontificis autoritate, & non alias. Quod etiam admittit Gregor. Lopez in *leg. part. Hispan. l. 6. l. verb. Homocidium, tit. 6. part. 1. & Farinac. dist. quest. 8. num. 81. circa fin. ibi.* & tamen semper Pontifice consulto, qui propterea *conf. 143. num. 1. in fin. vol. 2. respondit, Presbyterum, qui occidit Præpositum Villæ Cerenaschi, & bonis expoliavit, de jure potuisse etiam non expectatâ incorrigibilitate, præviâ reali degradatione tradi Curia seculari, saltem Papæ consulto: & hoc similiter tutius esse dixit Martinus del Rio *disquisit. magicar. lib. 5. sect. 16. sub ver. Si quartum.***

103 Sed

Sed quidquid dicant isti, cum jura in hoc articulo sint clara, non relinquuntur locus arbitrio iudicis, cap. *de causis, supra de offic. deleg. & idem tenendum quod primo dixi.*

106 Et ita die 16. Novembris 1650. in Congregatione à Sanctissimo specialiter deputata actum fuit de causa cuiusdam Marij Capponetti Siculi solemniter professi in Religione Fratrum Capucinorum Sancti Francisci, qui in eadem commiserat furtum excedens summam scutorum centum, & loco tritremium, ad quas damnatus fuerat, septennium manserat in carcere; ac deinde ad sacerdotium promotus, habitu religionis temerè dimisso, apostatavit, & per annum extra Religionem vagatus in habitu clericali, tandem Romæ anno Jubilæi paravit decem magna furtiva in palatijs diversorum Magnatum cum portum & scriniorum fractura, in quorum ultimo deprehensus, & carceribus mancipatus omnia singillatim confessus fuit; & cum dubitaretur an propterea esset degradandus, & tradendus Curia seculari, ut luere penam ultimi supplicij, articulo de mandato Sanctissimi accurate discussio, resolutum fuit contra opinionem Ancharani, & Abbatis non esse locum huic penæ degradationis, nec traditionis Curia seculari, sed tantum detractionem in perpetuum carcerem, vel ad tritemes. Quam Congregationis sententiam Sanctitas Sua ad se relaxam approbavit. Et ita prædictus reus in effectu ad tritemes in perpetuum fuit transmissus, &c.

DE IUDICIIS.  
Cap. Cum venissent.

S Y M M A R I U M.

- 1 Concilij Tridentini decreta an, & quibus liceat interpretari. & num. 9. usque in finem.
- Interpretationum quatuor sunt species: Principi, Consuetudinis, iudicij, & Magistrorum, & in quibus differant, ibid. & n. seq.
- 2 Interpretatio, quam Princeps facit non ut Legislator, sed ut Magister, probabilis est, non necessaria.
- 3 Interpretatio translativa quæ sit.
- 4 Interpretatio argumentalis & extrinseca proprie non inest legi.
- 5 Interpretatio impropria quotplex sit.
- 6 Interpretatio quid sit.
- 7 Verba legis cum exponimus, legem non interpretamur, sed declaramus.
- 8 Interpretatio alia est litteralis, alia quæ in obscuritate sensus, seu dubietate verborum consistit.
- 9 Bulla Pij IV. circa prohibitionem interpretationis Concilij Tridentini refertur.
- 10 Bulla Pij IV. prohibens Tridentini Concilij interpretationem, de qua interpretatio specie sit intelligenda.
- 11 Concilij Tridentini Canones, & Decreta nemo potest per modum legum universalium interpretari nisi solus Papa, & n. seq.
- 12 Canones, & Leges interpretari non potest tantum, qui potest condere.
- 13 Declaratio dubiorum emergentium ex decretis Gregorij, Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3.

neralium Conciliorum à Sede Apostolica petenda est.

Cognatio qua tendit ad destructionem, vel confirmationem actus, debet ab eo procedere, qui potest illum celebrare, ibid. vers. Quæ conclusio.

- 14 Papa potest Concilium Tridentinum interpretari tam per seipsum, quam per eos, quibus id minus specialiter demandaverit.
- 15 Legatus non modo suam constitutionem, sed etiam rescriptum Papæ potest interpretari.
- 16 Interpretatio Papæ, vel habitus auctoritatem ab ipso habet vim generalis Constitutionis, etiam si in aliquo speciali casu, ad consultationem alienius edita fuerit.
- 17 Congregationis Concilij declarationes sigillo, & subscriptione munitæ, etiam si editæ fuerint in aliquo speciali casu, faciunt jus quoad omnes, perinde ac si à Papa editæ fuissent.
- 18 Congregatio Episcoporum & Regularium non habet jus Tridentini Concilij decreta interpretandi, & n. seq.
- 19 Iurisdictio Papæ reservata non comprehenditur in concessione jurisdictionis quantumcumque generalis, ibidem.
- 20 Interpretandi potestas coheret personæ, & in alium non transit.
- 21 Legatus de Latere Tridentini Concilij decreta interpretari non potest absque speciali facultate.
- 22 Episcopi in suis decretis, & Constitutionibus, & Iudices in suis sententijs & interlocutionibus interpretari non possunt decreta Concilij Tridentini, & n. seq. usque ad num. 52.
- 23 Iudicibus an, & quomodo liceat iura interpretari, & n. seq. usque ad num. 25. & n. 38. usque ad num. 44.
- 24 Episcopi prohibentur generalium Conciliorum iudicia interpretari.
- 25 Intellectus, fin. C. de legib. l. 2. §. Si quid vero, C. de veter. Jur. enucl. & l. Non possunt, ff. de legib.
- 26 Bulla Pij IV. dum prohibet ne quis audeat statueri super decretis Concilij Tridentini, intelligitur de status declaratorij, & n. seq.
- 27 Episcopi tanquam executoribus Concilij Tridentini in sua diocesi licet pro huiusmodi executione edita proponere.
- 28 Reges efficere debent ut custodiantur leges & præcepta Dei.
- 29 Prætextus, seu color quid sit.
- 30 Verbum statueri necessitate inducit, & in materia declaratoria non importat nisi interpretationem auctoritativam.
- 31 Congregatio Concilij à Pio IV. ad Concilium Tridentinum non interpretandum, sed exequendum, assumpta hæsitavit, an ab initio e licuisset Concilium interpretari.
- 32 Rotæ Romanæ decisiones sunt Magistrales, & probabiles tantum, licet magnum habeant pondus auctoritatis.
- 33 Rotæ Romanæ decisiones prævalent communi opinionioni.
- 34 Item faciunt jus in Curia ad instar styli, saltem si secundum eas fuerit sapius iudicatum.
- 35 Rotæ Romanæ in suis decisionibus non licet Tridentini Concilij decreta interpretari absque speciali facultate, & n. seq.
- 36 Signatura iustitiæ cum in genere & consuevit petiitur commissio casus, debet in commissione addere